ATA Nº 39/2022
       Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois (24-10-2022), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a trigésima
nona (39°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Francisco.
Correspondências Recebidas; Oficio Circular 07/2022 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto
e Turismo, convite para participar da socialização dos Projetos desenvolvidos pelas escolas municipais no
Programa A União Faz a Vida promovido pelo Sicredi União RS no dia 20 de outubro as 14 horas no Salão
Paroquial. Oficio Circular n° 063/2022, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo,
convite para missa e festa em comemoração ao aniversário do município no dia 23 de outubro as 10 horas na
Capela São Roque. Matéria do Poder Executivo Municipal. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 034/2022, que
Altera a Lei Municipal nº 789/2011, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e
votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 035/2022, que dispõe
sobre as diretrizes orçamentárias, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões
para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 040/2022, que altera a Lei n° 1.229 de 09 de novembro de
2021, e da outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação,
tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 041/2022, que autoriza a Abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 50.480,72 (Cinquenta mil quatrocentos e oitenta reais e setenta e dois
centavos), por Excesso de Arrecadação e Superávit Financeiro e da outras providencias, recebeu parecer da
Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
042/2022, que Acresce parágrafo único, ao Art. 2° da Lei n° 1.225 de 14 de setembro de 2021, e dá outras
providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Poder
Legislativo Municipal. Moção n° 06/2022, de autoria de todos os vereadores que propõe que seja enviada
MOÇÃO DE APOIO ao CHAMAMENTO DE TODOS OS APROVADOS DA PRIMEIRA FASE DO CONCURSO VIGENTE
DA SUSEPE-RS, PARA QUE SEJAM CONVOCADOS PARA A SEGUNDA FASE (TESTE DE APTIDÃO FÍSICA), PREVISTA
NO CERTAME, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Governador do Estado do Rio Grande do Sul, Sr. Ranolfo
Vieira Júnior, ao Excelentíssimo Secretário de Segurança de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos, Sr. Mauro
Luciano Hauschild, e Ilustríssimo Superintendente dos Serviços Penitenciários – SUSEPE/RS, Sr. José Giovani
Rodrigues de Souza, a qual foi aprovada por unanimidade. Moção n°07/2022, de autoria de todos os
vereadores, que propõe propor que seja enviada MOÇAO DE HOMENAGEM PÓSTUMA, aos familiares de KELLY
BARON SCHIRMER, a qual foi aprovada por unanimidade. Resolução n° 018/2022, de autoria da mesa diretora
que resolve designar data para Audiência Pública de apresentação e apreciação da LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2023, no dia 31 de outubro de 2022, às 09:00h, nas dependências
da Camara de Vereadores, a qual foi aprovada por unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor
presidente Vereador Joel Welter-PT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras.
Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de saudar a minha
colega Vereadora Marli e dizer que é um prazer ter você conosco nessa casa, pela qual tenho muito estimulo,
que a senhora é uma grande líder do Partido Progressista e da sua comunidade, e dizer que no que a Senhora
precisar pode contar comigo. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente, quero desejar boas-vindas a colega Vereadora Marli, que já esteve em outros mandatos, é muito
bom ter você aqui e conte comigo sempre. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, saudou todos os colegas,
assessores e o presidente, gostaria de saudar a colega Vereadora Marli, quero parabenizar as equipes de
canastra que aconteceu a final do campeonato no dia 21 no Rincão dos Donatos parabéns a todas as equipes
participantes. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero
parabenizar a administração e a todos os grupos de danças e esportes pela belíssima festa que aconteceu
ontem em nosso município em comemoração aos 26 anos de emancipação político administrativa, a qual foi
muito bem organizado, parabéns a todos os envolvidos na organização deste evento que vai ficar para a
história. Também quero desejar boas-vindas a colega Vereadora Marli. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-
PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando
os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 40ª Reunião Ordinária realizar-se no dia 31 de outubro de 2022,
as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei
a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................